^{q)} in l. c. p. 206.

^{r)} in *Diatribae de Feudis Officialium hereditariorum, procerum et prouinciarum R. G. (Iena 1736.) c. 1. §. 3.*

^{s)} ad *Vitriar. T. II.* p. 86-88.

^{t)} apud *Henr. Cbr. Senkenbergian in Corpore Iuris Feudalis* p. 516. Huius veteris monumenti veritas virorum rei diplomaticae peritorum concertationibus diu admodum oppugnata et agitata, nondum tamen sublata fuit. Evidem illius constitutionis inscriptionem et subscriptionem in vitro esse et si non negem, adeo, ut non Conrado Graffo, uti imprimis *Welfero* et *Frehero* vixum fuit, tribuenda, sed iustis quasi vindiciis a *Mabillonio*, *Corringio*, *Boeklero*, *Straubio*, *Obrechtio*, *Schiltero*, et *Schwarzleibchio* institutis Conradi Salici aetati potius restituenda videatur, tamen saluam ceteroquin huius diplomatis veritatem sustinuit *Gebauerus ad Confit. cit. de Expeditione Romana adiuncta Schilteri Institut. Iuris Feud. ab ipso (Lips. 1750.) editis.*

^{v)} ad *Constitut. cit. apud Gebauerum in l. c. p. 261. sub b)*

^{w)} apud *Goldastum Conflitut. imperialium T. I. p. 232.*

neficium habentes a Domino suo non constringantur nisi ad quinque ministeria, hoc est, ut aut Dapiferi sint, aut Pincernae, aut Cubicularii, aut Marschalci, aut venatores ^{x)}). Nec aetatem recentiorem carere eiusmodi exemplis, auctorem locupletissimum habemus Leopoldum Imp. qui, vt haber Riccus ^{xx)}), anno 1550. Placido, Murensis Monasterii Abbatii, Principis Imperii dignitatem conferens inter alia concessit: zu mehrer Erhöhung und Ziehrung des gnaedigst-ertheilten Furstenstandes, haben wir Placido, Abten des Gotteshauses Mury wie auch -- successoren zugelassen, dass sie zu groessern Splendeur der Furstlichen Würde die vier Erb-Aemter, als Erb-Marschallen, Erb-Caemmerer, Erb-Schenk und Erb-Truchsess-Amt aufrichten, führen, ut damit nicht allein fachige Rittermaesige Geschlechter belehnen, sondern auch gleich ietzo mit den Erb-Marschall-Amt jedes mahl den Aeltesten aus ihren eigenen Geschlecht, der zur Lauben Freyherrn zum Thurn und gestellten Burg, damit belehnen, und die übrigen nach seinen Willen benambsen, so oft er sich begebe, das ein oder anderes mit besagten Erb-Aemtern belehntes Geschlecht absterben thaete, solch erledigtes Erb-Amt einer andern gleichfals Rittermaesigen Familie nach Belieben conferiren und damit belehnen koennen.

§. VIII.

Iam nobis hoc loco causa comitum in eiusmodi ministeriis aulae constituendis agenda videtur, ilque eo magis, quo plures contradictores ea semper nostra fuit. Ut enim nihil commemorem de antiquioribus, praeter Io. Iac. Homber-

C 3 gium

^{x)} Idem annuere videtur auctor Spee. Sive. I. r. c. 63. Die Geistlichen Fürsten und weltlichen Fürsten die sind von Anfang erst gestiftet mit 4 Fürsten-Amten, mit einem Kamerer, mit ein Schenk, mit einem Truchsess, mit einem Marschall etc.

^{xx)} im zuverlaessigen Entwurf von den Landsässigen Adel iu Deutschland. B. 8. p. 95.

giūm^y), *Ludewigius*^z) et *Gundlingius*^a) (ast quanta nomina!) comitibus id ius competisse pernagarunt. Verum vt huius opinionis veluti corrua commoueamus, illa profluxit ex pri-
scō errore, quo haec munera aulica inter iura Principum prae-
cipua referri solebant. Ac primo quidem, quum medio aevo Comites opibus, dignitate, magnificentia^b) et omnino iu-
ribus, in quibus definiendis erudite, licet non nunquam nimis cupide versatus fuit *Guiliel. Frid. Pistorius*^c), nemini Princi-
pum cesserint, nec peculiares Comitum et Principum ordo es-
set, illis inter hos locus assignatus erat. Quare vti haud raro iisdem, quibus Duces et qui posteriore aetate proprie Princi-
pes dicerentur, elogis^d) insigniebantur Comites; Sic quo-
que Principum nomine saepiuscule in antiquis chartis^e) venire solent, quemadmodum in vniuersum ex doctissima *Pistorii*^f) obseruatione nomen Principis medio aevo omnibus Germaniae Proceribus veluti Ducibus, Marchionibus, Landgraviis etc. et sic quoque Comitibus commune fuit. Quae qui-
dem consuetudo non tantum usque ad Conradi III. aetatem man-

y) von den Hessischen Erb-Beamten p. 8.

z) *De Iur. Feud. p. 852 seq. et in praefatione T. X. Reliqu. MSt. p. 27.*

a) ad Schiltcri Inscript. Iuris feud. p. 350.

b) Hanc rem egregie illustravit preceptor olim noster deuenerandus^{III.} Carl. Henr. Geislerus in diff. alter. de coniunctione Comitum Holstalias cum ducatu Saxoniae (Lipsiae 1770.) p. 43. seqq.

c) in bistor. und iuriſt. Anmerkungen über den Ursprung, Historie, Vor-
rechte etc. der Reichsgrafen.

d) Sic illustrium nomen eti Principibus, qui proprie ita dicebantur, pro-
prium fuisse videtur; tamen Comites, porestate ipsorum nondum im-
minuta, ab hoc titulo non plane abstinuisse intelligitur ex charta apud Strubennium de Ministerialium dignatione p. 52. *Illustres viri, Comes Hermannus de Aſſburg et frater eius Comes Henricus, et apud Gudenum in Codice diplomatico T. II. p. 291.*

e) *Veluti apud Gudenum in l. c. T. I. p. 186.*

f) in l. c. p. 18. et 25. Ausführlicher Beweis, daß die Grafen zu denen mittleren Zeiten unier die Principes gerechnet worden.

manauit, vti existimat *Masconius*^g), sed Comites sub Friderico I. etiam Principes et habitos fuisse et vero etiam nominatos, nec id Ottonis IV. ac Friderici II. Imp. aeuo prorsus ab vsu recessisse, fide Diplomatuum efficit *Geislerus*^h). Quid igitur mirum, Comites iisdem aulae ornamentis ac reliquos Principes vsos fuisse, et Ministeriales ad subeunda munera Palatina aluisse, id quod non solum copia chartarum apud *Gadenum*ⁱ, *Scheidium*^k) et *Koppium*^l), vbi Ministerialium Comitum frequens mentio deprehenditur, effici potest, sed quoque causa Comitum studiis *Hornii*^m), *Eboris*ⁿ), *Bederi*^o), *Reinhardi*^r) et imprimis *Scheidii*^q) aduersus dubitatiunculas dissentientium vindicata, et tot exemplis ex rerum gestarum monumentis probata fuit, vt, si de pluribus conquirendis laborasse, nae magnopere verendum fuisse, ne tempus operamque perderem. Desinant igitur mirari homines Ludewigiani, quid sit, quare in litteris, quibus dignitas Principis collata fuit, nulla ab imperatore simul concessi iuriis officia aulica constituendi eriam illis temporibus, quibus Principes et Comites in duos peculiares ordines secesserunt, mentio facta fuerit^r), cum

ante-

g) in princip. Iur. Publ. p. 273.

h) in diff. priori de Coni. Com. Holz. etc. (Lipf. 1769.) C. 3. §. 3.

i) in l. c. T. H. p. 28. T. III. p. 1047. er 65.

k) in Manifissa document. Eiusd. Comment. de Nobilitate adiecta n. XCII (a). XCII (b) XCIII (a et b)

l) in den Proben des Deutschen Lehnrechts P. H. p. 314 sequ.

m) in der Handbibliothek von Sachsen p. 56.

n) in kleinen Schriften P. I. p. 204.

o) in diatriba sup. citat. p. 35 seq.

p) in Jurisprud. und Historischen kleinen Ausführungen P. I. p. 85.

q) in Anmerkungen und Zusätzen zu Mosers Braunschweig-Lüneburgischen Staats-Recht p. 236.

r) vid. Scheidius in l. c. p. 237. Huius rei quidem mentionem in eiusmodi litteris initci subinde, ipse ego negare non ausim in tanta exemplorum copia, cuius illustre nobis suppeditat Ludouicus IV. qui in litteris, quibus Reinoldo, Comiti Geldriae dignitatem ducalem conferebat:

antequam ad illam dignitatem aduecti erant, id sibi competierit. Sed hoc, ut reliqua Comitum iura, habuit sua fata. Ex quo enim Comitum potestate deminuta peculiaris ordo Comitum et Principum extiterat, et si Comites ab hoc iure diserte exclusi non sunt, tamen recentiori aetate plerisque antiquorum Comitum ad Principis dignitatem evectis, plurimi ex reliquis in tam exiguis terris et mutato aulae statu ipsi illo Iure plerumque abstinuerunt.

§. XI.

Quoniam vidimus de iis, qui ex Iure aulae habenda, officia Palatina constituere poterant, ad eos transeamus, quibus ea aulae Ministeria delegabantur, quive *Ministeriales, Officiales, Officiati* germ. *Dienstherren*,^{s)} *Dienst-Manne*, *Dienst-Leute*, *Beamte* inde dicebantur. Omnium primo *Officiales Germaniae superiores*, qui *Ministeria regni*,^{t)} quae vulgo *Archiofficia* appellantur, in aula Imperatoris praestabant, diligenter fecernendi sunt ab *Officialibus Germaniae inferioribus*, qui se officiis in aulis Ducum, Episcoporum, Principum, Abbatum, Comitum et Dynastarum praestandis addicebant.^{u)} Illi enim ex ordine nobilium superiorum, hi autem ex inferiore

no-

bat: Insuper, inquit, ad maiorem dicti ducatus et Principatus splendorem affignamus ipsi iuxta morem imperii quatuor officiarios infra nominados et eorum heredes etc. uti est apud Leibnitium in Codice Iuris Gentium diplomatis, p. 151. Sed haec sententiam eorum, qui *Ius Ministeriales* aulae habendi inter iura Principibus propria referunt, nihil iuare possunt, cum Imperatores, ut magnae liberalitatis speciem prae se ferrent, haud raro Comitibus, principali dignitate ornatis, iura certa quedam, quasi antea non usurpata, de nouo concederent.